ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΔ'

Peri tōn ἐπὶ αἰώνων, καὶ πότε τὸ τέλος.

Τὸ, « Ἄδς μερῖθα τοῖς ἐπὶ αἰῶν, καὶ γε τοῖς ὀκτώ, » περὶ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος νοοῦσιν οἱ ἅγιοι, ὡς καὶ ὁ Θεολόγος Γρηγόριος. Ἐπὶ μὲν τὸν ἑβδοματηαὸν

10. In omnibus gratias agite¹¹. » Et iterum : « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite¹². » Et Dominus : « Vigilate ergo, omni tempore orantes³. » Et David : « Benedicam Dominum in omni tempore⁴. » Ceterum omne tempus utile ad orandum : et nullum debemus ab oratione expers terere. Quare neque in via, neque in mensa, neque in lectulo, neque in labore, neque inter colloquia, neque in affo quovis tempore, ab oratione deficere oportet. Psallere autem stando, vel sedendo, vel sub vesperein, vel mane : hoc juxta morem cujusque constituendum vel pro viribus corporis, et habita ratione infirmitatis, et prout judicaverit qui spiritualiter præest : quia absque judicio et consilio sanctorum virorum nihil faciendum est. Sed ante omnia nulli prætermittenda sunt quæ tradita et constituta sunt ab Ecclesia. Omnes ergo ad sancta templa properare debent, quia Deo consecrata et domus orationis facta sunt : in illis insuper sacra sunt altaria a quibus et orationes nostræ vim mutuuntur ut ad Deum ferantur ; maxime monachis hoc speciale munus erit. Etiam anachoretice viventes et silentes ad templa convenire debent diebus Dominicis et festis ut partem habeant fructuum sanctissimi sacrificii, et dignentur communicare mysteriis domini sacerdotis, ut præscriptum est, et sic obediant Ecclesie ; nec porro super templa eorum privata hospitia æstiment, neque suas singulares et privatae preces efficaciores esse judicent precibus quæ publice et solemniter ab Ecclesia fiunt. Petrum liberavit Ecclesie oratio⁵, et Paulus illam humiliter implorat dicens : « Orate pro nobis. » Et : « Adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis⁶. » Et docet Frater Domini : « Orate pro invisi-

Spiritu (al. uno ore) honorificetis Deum et Patrem

QUESTIO LXIII.

Num simul manibus operari et psallere sive precari deceat.

Manibus operari et orare simul, hoc opus monachi, cum Paulus dicat : « Sine intermissione orate, » et : « Quæcunque facitis omnia in gloriam Dei facite. » Etenim oratio caput est omnis sancti operis, quæ sola Deo hominem conjungit. Diligentioribus ergo officii sui monachis hæc sola jugis occupatio, et nullus alius labor. Multa de oratione dicenda, quæ si a sanctis querantur et ab eis qui ejus expertentiam habent, invenientur et dicentur.

QUESTIO LXIV.

De septem ætatibus sive temporibus, et quando horum finis?

Quod dicitur : « Da partem illis septem, aut saltem illis octo, » sancti opinantur dictum de futuro sæculo ; ita Gregorius Theologus. Septenario dicunt

¹¹ 1 Thess. v, 16, 17. ¹² 1 Cor. x, 31. ³ Luc. xxi, 36. ⁴ Psal. cxlxi, 1. ⁵ Act. xii, 5. ⁶ 1 Thess. v, 25. ⁷ 11 Cor. i, 11. ⁸ Jac. v, 16. ⁹ Rom. xv, 6.

indicari quemdam ad instar hebdomadis dierum circulum. Et octonario significari voluit seculum futurum, utpote finem non habiturum. Quomobrem, dicunt, Moyses primam diem vocavit unam, quia prima est quasi in capite hebdomadis, scilicet Sabbathum. Octava vero est post completam hebdomadam, in qua resurrexit Dominus, et quae erit ultima dies resurrectionis omnium, qua elapsa non iam erit nox, sed una erit ipsa dies:

QUESTIO LXV.

Num finem habiturus sit mundus.

Quod finem habiturus sit mundus universus, hoc demonstrat quia partes ejus finem habere videmus, et maxime quia homo moritur, propter quem tamem mundus late universus factus est. Et quidem mundi fabricatio tota absoluta est circulo septem dierum. Et nunc homo in hebdomada annorum ad florentem attingit aetatem vicibus variis. Ipsaque corporis mala vitiaque hebdomadibus singulis vel semi-hebdomadibus crises suas vario discrimine patiuntur. Caeterum non desunt qui septem planetas septemque zonas earumque diversas motiones curiose observent ut ex his mundum praesagiant in septima aetate convellendum. Alia est scientia doctrinaque Ecclesiae, nec talibus innixa deliramentis; pulchre enim sentit universa secundum Dei beneplacitum fuisse constituta et consistere, et sicut ad veram utilitatem ex nihilo cumta processerunt, ita quoque ad veram utilitatem in melius mutanda fore: et tunc solum, cum in mundo non invenietur virtus, cujus caput est charitas, propter quam et Deus omnia fecit, et Filium suum unigenitum pro nobis donavit. Quare ipse Filius finis nobis indicavit signum, cum jam non erit charitas inter homines. Sed tunc deficiet in multis charitas, cum completa fuerit iniquitas et abominatio. « Qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit ».

QUESTIO LXVI.

Quomodo peccata cuiusque in judicio extremo manifestabuntur?

Unicuique sua peccata animo representat remordens conscientia et, cui nihil latet, iudicis intima reformidatio. Sed cum omnes in incorruptionem immutabimur crassa omnia pondera quisque alterius peccata intelliget per quosdam indicia: sicut nunc per formas humanae et crassiores quidam dignoscitur. Si ergo hic jam cognoscitur impunitas vasorum, quanto magis tunc cum illuxerit lucis verae radius! Sicut enim sol justis resplendentibus, et sic apparebunt qui non erunt justis, et quisque eorum seipsum condemnabit.